
OBEC VYŽICE 

Vyžice  čp.74, 538 03 Heřmanův Městec, IČO 00496995 

__________________________________________________________ 
 
Vyřizuje:           David Holub         
Mobil.:              607 801 577           
E-mail:             obecvyzice@seznam.cz 
Ve Vyžicích:     23.11.2016 
 

 

OZNÁMENÍ 
 

Obec Vyžice příslušná podle § 6 odst. 6, písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 

stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen "stavební zákon"), na základě 

usnesení zastupitelstva obce Vyžice ze dne 19.10.2016 pořídila 

návrh územního opatření o stavební uzávěře 

a v souladu s § 98 odst. 2 stavebního zákona ho tímto zasílá k projednání. 
 

Obec Vyžice podle § 98 odst. 2 stavebního zákona  

v y z ý v á 

dotčené orgány, aby uplatnily svá stanoviska nejpozději do 30 dnů ode dne obdržení návrhu územního 

opatření o stavební uzávěře. 

 

 

 

 

David Holub 

starosta 
 

Příloha: 

- návrh územního opatření o stavební uzávěře včetně grafické přílohy 

 

Obdrží: (doručenka) 

1. Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, Na Františku 32, 110 15 Praha 1, IDDS: bxtaaw4 

2. Obvodní báňský úřad, Wonkova 1142/1, 500 02 Hradec Králové, IDDS: gf9adwf 

3. Státní energetická inspekce, územní inspektorát, Sušilova 1337, 501 16 Hradec Králové, IDDS: 

hq2aev4 

4. Krajská hygienická stanice Pardubického kraje, územní pracoviště Chrudim, Čáslavská 1146, 537 32 

Chrudim, IDDS: 23wai86 

5. Městský úřad Chrudim - odbor dopravy, IDDS: 3y8b2pi 

6. Ministerstvo životního prostředí ČR, územní odbor, Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové 2, IDDS: 

9gsaax4 

7. Státní pozemkový úřad, územní pracoviště Chrudim, Poděbradova 909, 537 01 Chrudim, IDDS: 

z49per3 

8. Krajský úřad Pardubického kraje - odbor dopravy a silničního hospodářství, Komenského nám. 125, 

53002 Pardubice, IDDS: z28bwu9 

9. Hasičský záchranný sbor Pardubického kraje, územní odbor Chrudim, Topolská 569, poš. schr. 37, 537 

01 Chrudim, IDDS: 48taa69  

10. Krajský úřad Pardubického kraje - odbor životního prostředí a zemědělství, Komenského nám. 125, 

530 02 Pardubice, IDDS: z28bwu9 

11. Městský úřad Chrudim - odbor životního prostředí, IDDS: 3y8b2pi  

12. Městský úřad Chrudim - odbor školství, oddělení ochrany památek, IDDS: 3y8b2pi  

13. Ministerstvo obrany ČR, Sekce ekonomická a majetková, OOÚZŘPNI, Teplého 1899/C, 530 59 

Pardubice, IDDS:  hjyaavk 

15. Agentura ochrany přírody a krajiny, CHKO Železné hory, Nasavrky, IDDS:  3hjdyhg 

16. Ministerstvo dopravy ČR, IDDS: n75aau3 



 str. 2 
 

OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY 

(dle § 171 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění) 

Zastupitelstvo obce Vyžice, příslušné podle § 6 odst. 6 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 

stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění, za použití § 98 a § 99 stavebního zákona a § 171 a 

následujících zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, § 17 vyhlášky č. 503/2006 Sb., o podrobnější 

úpravě územního rozhodování, územního opatření a stavebního řádu, v platném znění svým usnesením č. 2 ze 

dne 19.10.2016 

vydává 

Územní opatření o stavební uzávěře 

pro stavby pro zemědělství a stavby, zařízení a jiná opatření pro těžbu nerostů 
(dále jen „stavební uzávěra“). 

I. Vymezení území, pro které platí stavební uzávěra 

Stavební uzávěra se vyhlašuje pro ty části území obce Vyžice, které jsou Územním plánem Vyžice (nabyl 

účinnosti dne 1.9.2010) vymezeny jako plochy „NZ - plochy zemědělské“. Grafické vyznačení územního rozsahu 

stavební uzávěry je zřejmé z hlavního výkresu Územního plánu Vyžice a tento je nedílnou přílohou tohoto 

opatření obecné povahy.  

II. Rozsah a obsah omezení nebo zákazu stavební činnosti 

Stavební uzávěrou se zakazuje stavební činnost (stavba, změna dokončené stavby, změna v užívání stavby, 

změna stavby před jejím dokončením, dodatečné povolení, stavební úpravy za účelem rozšíření stávající kapacity) 

týkající se staveb pro zemědělství uvedených v § 3 písm. f) vyhlášky č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích 

na stavby, v platném znění a staveb, zařízení a jiných opatření pro těžbu nerostů uvedených v § 18 odst. 2) 

vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, v platném znění. 

„Stavbou pro zemědělství se rozumí: 1. stavba pro hospodářská zvířata, tj. stavba nebo soubor staveb pro zvířata k 

chovu, výkrmu, práci a jiným hospodářským účelům, 2. doprovodná stavba pro hospodářská zvířata, tj. stavba pro 

dosoušení a skladování sena a slámy, stavba pro skladování chlévské mrvy, hnoje, kejdy, močůvky a hnojůvky, 

stavba  pro skladování tekutých odpadů a stavba pro konzervaci a skladování siláže a silážních šťáv, 3. stavba pro 

posklizňovou úpravu a skladování produktů rostlinné výroby, 4. stavba pro skladování minerálních hnojiv, 5. 

stavba pro skladování přípravků a prostředků na ochranu rostlin, 6. příruční sklad, stavba, část stavby nebo 

oddělená místnost určená pro skladování přípravků a prostředků na ochranu rostlin o maximální přípustné 

hmotnosti do 1 000 kg přípravků a prostředků na ochranu rostlin. 

Stavbou, zařízením a jiným opatřením pro těžbu nerostů se rozumí: povrchové doly, lomy a pískovny, pozemky 

pro ukládání dočasně nevyužívaných nerostů a odpadů, kterými jsou výsypky, odvaly a kaliště, dále pozemky 

rekultivací a stavby a technologická zařízení pro těžbu a související dopravní a technická infrastruktura.“. 

III. Podmínky vyplývající ze stanovisek dotčených orgánů 

Bude doplněno po projednání. 

IV. Doba trvání stavební uzávěry 

Stavební uzávěra bude trvat do doby nabytí účinnosti změny č. 1 územního plánu Vyžice, nejdéle však do 31. 12. 

2020. 

V. Výjimky ze stavební uzávěry 

Výjimku ze stavební uzávěry může v souladu s ustanovením § 99 odst. 3 stavebního zákona povolit 

Zastupitelstvo obce Vyžice, jestliže povolení výjimky neohrožuje sledovaný účel uvedený v odůvodnění toho 

opatření obecné povahy.  

VI. Vyhodnocení uplatněných připomínek 

Bude doplněno po projednání. 

VII. Rozhodnutí o uplatněných námitkách 

Bude doplněno po projednání. 

VIII. Odůvodnění stavební uzávěry 

Obec Vyžice v současné době pořizuje změnu č. 1 Územního plánu Vyžice. Její pořízení bylo schváleno 

zastupitelstvem obce dne 19.10.2016 s tím, že součástí zadání bude zařazení staveb pro zemědělství a staveb, 

zařízení a jiných opatření pro těžbu nerostů mezi nepřípustné funkční využití v ploše NZ - plochy zemědělské. 



 str. 3 
 

Stavební uzávěra má za účel — v souladu s § 97 odst. 1 stavebního zákona — zamezit do doby nabytí účinnosti 

změny č. 1 Územního plánu Vyžice nežádoucímu a nekoncepčnímu rozvoji v oblasti výstavby staveb pro 

zemědělství a staveb, zařízení a jiných opatření pro těžbu nerostů v plochách NZ - plochy zemědělské, který může 

díky s ním souvisejícím negativním vlivům (např. zápach, hluk, prašnost) ztížit, ne-li znemožnit budoucí využití 

území v této funkční ploše, ale i v plochách ostatních. Toto opatření je v souladu s §18 odst. 1 stavebního zákona 

(Cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel). A rovněž je v souladu s úplnou aktualizací územně analytických podkladů z roku 2014, když se v nich 

konstatuje, že „Zvýšený podíl pastvin má za důsledek znečištění vodního toku, požární nádrže, zapáchající 

ovzduší a zvýšený výskyt létajícího hmyzu“ (rurú – místní závady Z9 – str. 60) a současně také „2. Vodní režim – 

slabé stránky - V posledních letech se zvýšil počet pastvin v přímém okolí zástavby – důsledkem je znečištění 

vodního toku a požární nádrže“, „3. Hygiena životního prostředí – slabé stránky - Vlivem zvýšeného počtu 

pastvin v přímém okolí zástavby dochází ke znečištění vodního toku, požární nádrže, zapáchání ovzduší a zvýšení 

počtu létajícího hmyzu“, „7. Sociodemografické podmínky – Silné stránky - Mírný vzestup počtu obyvatel, Silný 

citový vztah starousedlíků i vlastníků rekreačních objektů k jejich majetku i obci, Zemědělské služby – cca 10 

zaměstnanců, Živnostníci (čerpací stanice, prodejna, náhradních dílů, krejčovství, zámečnictví, kamenictví, 

elektroservis, autodoprava, projektant staveb, realizace zahrad + ořezy stromů), Hostinec, obchod s potravinami, 

- Slabé stránky - Vysoká vyjížďka obyvatel do zaměstnání – obvykle do Heřmanova Městce, Pardubic, Chrudimi, 

Třemošnice, Kolína a Přelouče, Chybějící širší OV, Absence ubytovacích služeb, Útlum společenského života“, 

„8.Bydlení - Slabé stránky - Špatný stav hospodářských budov ve starší zástavbě, Zemědělský areál ruší vzhled 

okolí“, „10. Hospodářské podmínky - Silné stránky - Provozovny v bývalém zemědělském areálu - Slabé stránky - 

Slabá kupní síla obyvatelstva, Nedostatek pracovních příležitostí přímo v obci“ (SWOT analýza obce Vyžice). 

V dané situaci vidí obec Vyžice určité východisko ve stanovení jasných pravidel pro povolování staveb pro 

zemědělství a staveb, zařízení a jiných opatření pro těžbu nerostů s tím, že to je jeden z komplementárních 

nástrojů k předcházení negativního vývoje v oblasti hospodářského rozvoje a soudržnosti společenství obyvatel a 

zejména potom v oblasti prvního pilíře, tzn. životního prostředí, který je pro obec Vyžice jediným, který vykazuje 

dobrý stav. 

Z uvedeného důvodu má změna územního plánu prověřit a stanovit určitou regulaci ve vztahu k umisťování, resp. 

povolování staveb pro zemědělství a staveb, zařízení a jiných opatření pro těžbu nerostů, aby nedocházelo k jejich 

živelnému a nekoncepčnímu rozvoji s vazbou na veškerá výše uvedená negativa. 

IX. Poučení 

Proti územnímu opatření o stavební uzávěře vydanému formou opatření obecné povahy nelze podat opravný 

prostředek (§173 odst. 2 zákona č. 500/2004Sb., správní řád).  

Toto opatření obecné povahy nabývá účinnosti dle ustanovení § 173 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správního 

řádu patnáctým dnem po dni vyvěšení. 

 

 

 

 

David Holub     Michaela Hudáková 

starosta     místostarostka 

Grafická příloha (při vydání v měřítku 1:5000) – hlavní výkres Územního plánu Vyžice (nabyl účinnosti dne 

1.9.2010), jímž byly vymezeny plochy NZ - plochy zemědělské. 

Územní opatření o stavební uzávěře bylo vydáno usnesením č. 2 dne 19.10.2016 a nabývá účinnosti dne 

8.12.2016 (vyvěšeno na úřední desce ode dne 23.11.2016 do 31.12.2016). 


		2016-11-23T18:36:35+0100
	Schvaluji tento dokument




